
 

 

 
 
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 

 
 

51. 
o CONSEJO DIRECTIVO  

63.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL 
 

Washington, D.C., EUA, del 26 al 30 de septiembre del 2011 
 

 
CD51.R11, Rev. 1 (Esp.) 

ORIGINAL: INGLÉS 
 
 

RESOLUCIÓN 
 

CD51.R11   
 
 

CONTRIBUCIONES SEÑALADAS DE LOS ESTADOS MIEMBROS,  
LOS ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS  

DE LA ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD  
PARA EL EJERCICIO FINANCIERO 2012-2013 

 
 
EL 51.o CONSEJO DIRECTIVO, 
 
 Considerando que, en la resolución CD51.R10, el Consejo Directivo aprobó el 
Programa y Presupuesto de la OPS 2012-2013 (Documento Oficial 338 y Addendum IV);  
 

Teniendo presente que el Código Sanitario Panamericano establece que la escala 
de contribuciones señaladas que se aplicará a los Estados Miembros de la Organización 
Panamericana de la Salud se basará en la escala de cuotas adoptada por la Organización 
de los Estados Americanos para sus miembros, y que en la resolución CD51.R10 el 
Consejo Directivo aprobó la escala nueva de contribuciones para los miembros de la OPS 
en el ejercicio financiero 2012-2013, 
 

RESUELVE:  
 

 Establecer las contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los Estados 
Participantes y los Miembros Asociados de la Organización Panamericana de la Salud 
para el ejercicio financiero 2012-2013 en conformidad con la escala de contribuciones 
que figura a continuación y en los montos correspondientes, que representan un aumento 
de 3,2% con respecto al ejercicio financiero 2010-2011. 



CD51.R11, Rev. 1 (Esp.) 
Página 2 
 
 

Miembros* 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Estados Miembros
gravan los sueldos

con los que algunos 

del personal de la OPS
Escala ajustada a los
Miembros de la OPS Contribución bruta Contribución neta

Crédito del Fondo de
igualación de impuestos

Ajuste por los impuestos

 
Estados Miembros

Antigua y Barbuda 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

Argentina 2,408 2,408 2.623.972 2.623.972 307.476 307.476 2.316.496 2.316.496

Bahamas 0,062 0,062 67.561 67.561 7.917 7.917 59.644 59.644

Barbados 0,045 0,045 49.036 49.036 5.746 5.746 43.290 43.290

Belice 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

Bolivia 0,049 0,049 53.395 53.395 6.257 6.257 47.138 47.138

Brasil 9,941 9,941 10.832.603 10.832.603 1.269.361 1.269.361 9.563.242 9.563.242

Canadá 11,972 11,972 13.045.763 13.045.763 1.528.699 1.528.699 45.000 45.000 11.562.064 11.562.064

Chile 1,189 1,189 1.295.641 1.295.641 151.823 151.823 1.143.818 1.143.818

Colombia 1,049 1,049 1.143.084 1.143.084 133.946 133.946 1.009.138 1.009.138

Costa Rica 0,221 0,221 240.821 240.821 28.219 28.219 212.602 212.602

Cuba 0,183 0,183 199.413 199.413 23.367 23.367 176.046 176.046

Dominica 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

República Dominicana 0,257 0,257 280.050 280.050 32.816 32.816 247.234 247.234

Ecuador 0,258 0,258 281.140 281.140 32.944 32.944 248.196 248.196

El Salvador 0,114 0,114 124.225 124.225 14.557 14.557 109.668 109.668

Granada 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

Guatemala 0,168 0,168 183.068 183.068 21.452 21.452 161.616 161.616

Guyana 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

Haití 0,034 0,034 37.049 37.049 4.341 4.341 32.708 32.708

Honduras 0,051 0,051 55.574 55.574 6.512 6.512 49.062 49.062

Jamaica 0,093 0,093 101.341 101.341 11.875 11.875 89.466 89.466

México 8,281 8,281 9.023.719 9.023.719 1.057.397 1.057.397 7.966.322 7.966.322

Nicaragua 0,034 0,034 37.049 37.049 4.341 4.341 32.708 32.708

Panamá 0,158 0,158 172.171 172.171 20.175 20.175 151.996 151.996

Paraguay 0,093 0,093 101.341 101.341 11.875 11.875 89.466 89.466

Perú 0,688 0,688 749.706 749.706 87.850 87.850 661.856 661.856
 

 



CD51.R11, Rev. 1 (Esp.) 
Página 3 

 
 

 

Miembro* 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
% % US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$ US$

Contribución Neta
Crédito del Fondo

de igualación de impuestos

Ajuste de los impuestos

personal de la OSP
Escala Ajustada a los
Miembros de la OPS Contribución Bruta

Estados Miembros gravan
los sueldos del

con los que algunos

 
Saint Kitts y 
   Nevis 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

Santa Lucía 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

San Vicente y 
   las Granadinas 0,022 0,022 23.973 23.973 2.809 2.809 21.164 21.164

Suriname 0,034 0,034 37.049 37.049 4.341 4.341 32.708 32.708

Trinidad y 
   Tabago 0,180 0,180 196.144 196.144 22.984 22.984 173.160 173.160

Estados  Unidos 
   de América 59,445 59,445 64.776.593 64.776.593 7.590.503 7.590.503 10.000.000 10.000.000 67.186.090 67.186.090

Uruguay 0,214 0,214 233.194 233.194 27.326 27.326 205.868 205.868

Venezuela 2,186 2,186 2.382.061 2.382.061 279.129 279.129 0 0 2.102.932 2.102.932

     Subtotal 99,583 99,583 108.514.547 108.514.547 12.715.701 12.715.701 10.045.000 10.045.000 105.843.846 105.843.846

Estados Participantes:

Francia 0,219 0,219 238.642 238.642 27.964 27.964 210.678 210.678

Países Bajos 0,068 0,068 74.099 74.099 8.683 8.683 65.416 65.416

Reino Unido 0,046 0,046 50.126 50.126 5.874 5.874 44.252 44.252

     Subtotal 0,333 0,333 362.867 362.867 42.521 42.521 320.346 320.346

Miembros Asociados:

Puerto Rico 0,084 0,084 91.534 91.534 10.726 10.726 80.808 80.808

     Subtotal 0,084 0,084 91.534 91.534 10.726 10.726 80.808 80.808

       TOTAL 100,000 100,000 108.968.948 108.968.948 12.768.948 12.768.948 10.045.000 10.045.000 106.245.000 106.245.000
 

* Los Estados Miembros se presentan en orden alfabético basado en el inglés. 
 
 

(Séptima reunión, 29 de septiembre del 2011) 
 


